UỶ BAN NHAN DÂN

HUYỆN ĐỒNG VĂN

Số:             /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Thông báo

Kết luận số 90-KL/HU của Ban

Thường vụ Huyện ủy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Văn, ngày       tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoan thể, lực lượng vũ

trang, các đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Thông báo Kết luận số 90-TB/HU ngày 21/11/2021 của đồng chí

Hoàng Văn Thịnh, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện tại cuộc

họp triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện.

Để tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống dịch COVID-19 đáp

ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình dịch bệnh như hiện nay.

 Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo:

 1. Trung tâm Y tế huyện

 - Tham mưu xây dựng, điều chỉnh Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 của huyện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng

thành viên Ban Chỉ đạo.

 - Ban hành văn bản hướng dẫn thế nào là F0 trong cộng đồng, xác định

chính xác các trường hợp F0 trong cộng đồng; thế nào là đủ điều kiện kiến nghị

phong tỏa cách ly,.... Rà soát lại nhu cầu vật tư y tế và kiến nghị với tỉnh bổ sung

kịp thời (kít test, quần áo bảo hộ,...). Xây dựng báo cáo đúng thực trạng tình hình

dịch bệnh trên địa bàn quản lý để báo cáo với huyện, tỉnh (xác định nội dung đề

xuất kiến nghị với huyện, tỉnh); hướng dẫn lại đề cương báo cáo cho các xã, thị

trấn (Ngắn gọn, đầy đủ, dễ hỉểu: Thực trạng, phát sinh, khó khăn, vướng mắc, giải

pháp, kiến nghị, đề xuất).

 - Tổ chức, triển khai chỉ đạo công tác tiêm phòng COVID-19 đảm bảo

không bỏ sót đối tượng. Phấn đấu hoàn thành tiêm cho 100% số người trong độ

tuổi 18 trở lên, vào ngày 26/11/2021 trên địa bàn tòan huyện.

 2. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo toàn diện, quyết liệt công tác phòng

chống dịch COVID-19, việc truy vết ngược đối với các ca F0 không rõ nguồn lây

nhiễm, để truy vết khoanh vùng ổ dịch khi có ca F0 phát sinh. Chỉ đạo quyết liệt

các trường hợp F0 và F1 đều phải cách ly tập trung. Nếu gia đình đảm bảo đầy đủ

các điều kiện theo quy định của tỉnh, ngành chuyên môn (sau khi kiểm tra thực tế,

chỉ số Ct, biểu hiện bệnh,...) thì thí điểm cho F0, F1 cách ly tại nhà; các trường hợp

cách ly tập chung, cách ly tại nhà phải có quyết định của chính quyền. Khu cách ly

tập trung phải đảm bảo các điều kiện (chăn ấm, nhà vệ sinh,...). Quản lý, làm tốt

công tác xã hội hóa, đảm bảo chế độ và tăng khẩu phần ăn cho công dân tại các

khu cách ly để tăng sức đề kháng; rà soát và dự kiến các điểm cách ly dự phòng

(nếu tình hình dịch bệnh phát sinh, phức tạp).

2

 - Đối với các xã Vần Chải, Lũng Thầu, Lũng Phìn chỉ đạo quyết liệt việc

truy vết ngược đối với các ca F0 không rõ nguồn lây nhiễm, để truy vết khoanh

vùng ổ dịch,...

 - Chỉ đạo nêu cao vai trò, trách nhiệm, hoạt động của tổ COVID-19 cộng

đồng trong công tác phòng chống dịch bệnh tại thôn, xóm, tổ dân phố.

 - Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm phòng COVID-19 đảm bảo không bỏ

sót đối tượng. Rà soát lại chính xác đối tượng để đăng ký cấp vắc xin. Trường hợp

để thừa vắc xin, hoặc tiêm không đảm bảo tiến độ, đồng chí Chủ tịch UBND xã,

thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về tiến độ tiêm. Phấn

đấu hoàn thành tốt công tác tiêm chúng theo kế hoạch.

 - Xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, vi phạm trong công tác

phòng chống dịch bệnh COVID-19, làm lây lan dịch bệnh.

 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế,

Bệnh viện đa khoa, Văn phòng HĐND&UBND huyện, khảo sát trường Trung học

Phổ thông Đồng Văn trưng dụng làm cơ sở cách ly y tế tập trung của huyện, Trường

Nội trú THCS&THPT Đồng Văn trưng dụng làm cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân

F0 có triệu chứng; các khu cách ly Bảo tàng văn hóa, Trường Nội trú cũ, Trung tâm

chính trị huyện làm khu cách ly, theo dõi, điều trị F0 có chỉ số Ct thấp.

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Phối hợp với các xã, thị trấn kiểm

tra lại hệ thống loa truyền thanh không dây; tham mưu, đề xuất với UBND huyện

sửa chữa, thay thế, bổ sung,...đế đảm bảo hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn

huyện phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền; định hướng nội dung tuyên truyền cụ

thế, thực tế,...(ở đâu làm tốt, chưa tốt nội dung gì, cá nhân nào) để Trung tâm Văn

hóa thể thao và du lịch huyện cụ thể hóa nội dung tuyên truyền trên địa bàn huyện

kịp thời.

 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tổng hợp nhu cầu về phòng chống

dịch của các đơn vị liên quan và các xã, thị trấn, tham mưu cân đối, cấp kinh phí

đảm bảo kịp thời (trên cơ sở xem xét, xét duyệt nhu cầu của các đơn vị, các xã, thị

trấn theo thực tế tình hình dịch bệnh của các địa phương).

 6. Công an huyện: Chỉ đạo điều tra xác minh việc một số cá nhân làm lây

lan dịch bệnh (nếu đủ điều kiện thì khởi tố làm gương cho các trường hợp khác).

Phối hợp tốt với các xã, thị trấn để nắm bắt tình hình hoạt động, trách nhiệm của

lực lượng công an xã. Chỉ đạo, chấn chỉnh lại trách nhiệm của Công an các xã

trong công tác tham mưu, chấp hành ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cơ sở

trong việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn;

xử lý nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang nơi công cộng, đảm bảo công

tác an ninh - trật tự trên địa bàn các xã, thị trấn.

 7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thểm tổ chức

chính trị xã hội trên địa bàn huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở trong công tác

tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho hội viên, đoàn viên và nhân

dân (ngắn gọn, dễ hiểu, cập nhập tình hình kịp thời, phù hợp với thực tế); chỉ đạo

phát huy vai trò của Hội nghệ nhân dân gian, thầy cúng, thầy mo, thầy khèn, người

có uy tín trong cộng đồng,... trong việc tuyên truyền chấp hành các biện pháp

3

phòng chống dịch bệnh, (đám tang không để quá 24 giờ; không tổ chức nghi lễ

khèn, kèn, trống trong đám tang, chỉ mời thầy tạo cúng mở đường...). Tuyên truyền

vận động nhân dân tham gia tiêm phòng đầy đủ và giám sát việc thực hiện tiêm

phòng theo kế hoạch.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo, CVVP:

- Lưu: VT, hệ thống QLVB điện tử.

CHỦ TỊCH

Dinh Chí Thành

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-25T20:04:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sùng Thị Xén<stxen.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-25T23:30:17+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-26T08:27:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-26T08:27:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-26T08:28:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!